[bookmark: Par30][bookmark: bookmark1]ДОГОВОР
на оказание платных услуг

г. Пермь						                                                  	«____»__________20__  г.
Муниципальное автономное учреждение  дополнительного образования «Спортивная школа армейского рукопашного боя» г. Перми именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании лицензии № Л035-01212-59/00670063 от 11.08.2023 г., выданной Министерством образования и науки Пермского края, в лице директора Воробьева Виктора Викторовича, действующего на основании Устава Исполнителя с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________________ (ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
именуем__ в дальнейшем "Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего)
именуем___ в дальнейшем "Потребитель" заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, дополнительными общеразвивающими программами в области физической культуры и спорта в соответствии с Федеральным законом  № 273-ФЗ и «О защите прав потребителей», настоящий Договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет Заказчику (Потребителю) образовательные услуги, а Заказчик при необходимости действует от имени и в интересах Потребителя оплачивает образовательные услуги (далее - услуги). Наименование (вид, характеристика), объем услуг указаны в приложении № 1 к настоящему договору.
1.2. Заключая настоящий договор, Заказчик (Потребитель) подтверждает, что он не имеет медицинских противопоказаний для получения услуги и полностью принимает на себя ответственность за состояние своей жизни и здоровья.
1.3. Конкретное время начала и окончания занятия устанавливается расписанием Исполнителя.
1.4. Конкретное место оказания услуги устанавливается расписанием Исполнителя.
1.5. Форма обучения – очная.

2. [bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]Обязанности и права
[bookmark: bookmark4]2.1. Обязанности и права Исполнителя
2.1.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.1. Организовать и предоставить услуги надлежащего качества, а так же обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора в соответствии с утверждёнными методиками и условиями договора.
2.1.1.2. При оказании услуг обеспечить функционирование спортивного оборудования и инвентаря, а также при наличии помещений, включая вспомогательные бытовые помещения (душ, комнаты для переодевания и др.) для Заказчика (Потребителя) в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами.
2.1.1.3. Сохранять конфиденциальность персональных данных Заказчика (Потребителя).
2.1.1.4. Сохранять конфиденциальность медицинских справок (заключений) Заказчика (Потребителя).
2.1.1.5. Принимать от Заказчика плату за услуги.
2.1.1.6. Уведомлять Заказчика (Потребителя) о любых изменениях в графике оказания услуг посредством информационных стендов и (или) в социальных сетях исполнителя, по телефону.
2.1.1.7. В случае возникновения ситуаций, требующих медицинской помощи Потребителю, Исполнитель незамедлительно обязуется вызвать скорую медицинскую помощь и по возможности уведомить об этом Заказчика (в отсутствие Заказчика в помещении Исполнителя).
2.1.1.8. Обеспечить безопасность Заказчика (Потребителя), в том числе антитеррористическую, противопожарную безопасность помещений Исполнителя, соблюдение санитарных норм и правил.
[bookmark: bookmark5]2.1.2. Исполнитель имеет право:
2.1.2.1. При оказании услуги ограничить время и нагрузку занятий в случае возникновения подозрений об ухудшении состояния и (или) причинения вреда здоровью Заказчика (Потребителя), поставив об этом в известность Заказчика (Потребителя).
2.1.2.2. Перенести время оказания услуги или отказаться (по своему усмотрению) от предоставления услуги в случаях:
- при наличии у Заказчика (Потребителя) медицинских противопоказаний для занятий физической культурой и спортом, иных обстоятельствах, способных негативно повлиять на качество оказываемых услуг или на состояние здоровья Заказчика (Потребителя), других Заказчиков (Потребителей) и персонала Исполнителя.
- при обнаружении у Заказчика (Потребителя) признаков алкогольного или иного опьянения;
- при нарушении Заказчиком (Потребителем) Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
- при отсутствии у Заказчика (Потребителя) спортивной одежды, обуви и экипировки, предназначенных для занятия избранным видом спорта.
2.1.2.3. Вносить изменения в договор в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.1.2.4. Устанавливать технические перерывы с целью проведения санитарных мероприятий с уведомлением Заказчика (Потребителя) посредством объявления в общедоступных местах.
2.1.2.5. Оказывать услуги самостоятельно и/или с привлечением третьих лиц.
2.1.2.6. Расторгнуть Договор с Заказчиком в одностороннем порядке без сохранения места в группе в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика (Потребителя).
2.1.2.7. Не допускать до занятий Заказчика (Потребителя) при отсутствии оплаты занятий за предыдущий месяц.
[bookmark: bookmark6]2.1.2.8. Осуществлять иные права, вытекающие из договора.
[bookmark: bookmark7]2.2. Обязанности и права Заказчика
2.2.1. Заказчик обязуется:
2.2.1.1. Предоставить при поступлении в образовательную организацию следующие документы Потребителя: копию свидетельства о рождении и должным образом заверенную справку о состоянии здоровья Потребителя.
2.2.1.2. Выполнять действия, определённые работником Исполнителя, следовать указаниям о продолжительности и интенсивности упражнений и/или услуги, правилам пользования спортивным оборудованием и инвентарём, а также иным правилам и инструкциям, размещённым в общедоступном месте Исполнителя.
2.2.1.3. Соблюдать организационно-распорядительные документы и локальные нормативные акты Исполнителя.
2.2.1.4. Обеспечить Потребителя за свой счет спортивным инвентарем, спортивной одеждой, необходимыми для надлежащего выполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательной услуги, в количестве, соответствующем возрастным потребностям Потребителя.
2.2.1.5. Соблюдать правила личной и общей гигиены.
2.2.1.6. Не проводить кино-, видео- и фотосъемку без разрешения администрации Исполнителя.
2.2.1.7. Незамедлительно сообщать сведения об ухудшении состояния своего здоровья или здоровья Потребителя в процессе оказания услуг.
2.2.1.8. Не приступать к занятиям при наличии медицинских противопоказаний, при необходимости обеспечить ограничение допуска Потребителя к занятиям при наличии у него медицинских противопоказаний.
2.2.1.9. Соблюдать правила общественного порядка на территории Исполнителя (вести себя культурно, не использовать в своей речи ненормативную лексику, не доставлять неудобства другим посетителям и т.д.).
2.2.1.10. Вернуть спортивный инвентарь в специально отведённые места в надлежащем состоянии после окончания тренировок.
2.2.1.11. Производить оплату услуг в размере, в сроки и в порядке, установленном настоящим договором.
2.2.1.12. В процессе получения услуги своевременно предоставлять все необходимые документы, сохранять все копии платёжных документов об оплате до конца оказания услуги.
2.2.1.13. Своевременно извещать Исполнителя (тренера-преподавателя) о причинах отсутствия Потребителя на занятиях не позднее одного дня до начала занятий.
2.2.1.14. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя.
2.2.1.15. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Заказчиком (Потребителем) имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.1.16. Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене телефонного номера, фамилии, имени, отчества, адреса места жительства, а также о смене телефонного номера, фамилии, имени, отчества, адреса места жительства Потребителя.
[bookmark: bookmark8]2.2.1.17. До и/или в день получения услуги ознакомиться с информацией, размещённой в общедоступном месте или социальных сетях Исполнителя;
2.2.2. Заказчик имеет право:
2.2.2.1.  Получать от Исполнителя необходимую и достоверную информацию об Услугах и порядке их оказания.
2.2.2.2. Направлять Исполнителю свои мнения, предложения по каждому виду Услуг по настоящему Договору.
2.2.2.3. Получать услуги надлежащего качества в соответствии с условиями договора.
2.2.2.4. Отказаться от получения платных услуг, уведомив об этом Исполнителя, путем написания письменного заявления.
[bookmark: bookmark9]2.2.2.5. Осуществлять иные права, вытекающие из настоящего договора.
[bookmark: bookmark10]2.3. Обязанности и права Потребителя
2.3.1. Потребитель обязуется:
2.3.1.1. Получать услугу.
2.3.1.2. Соблюдать организационно-распорядительные документы и локальные нормативные акты Исполнителя.
2.3.1.3. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к персоналу Исполнителя;
2.3.1.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.3.1.5. Выполнять действия, определённые работником Исполнителя, следовать указаниям о продолжительности и интенсивности упражнений и/или услуги, правилам пользования спортивным оборудованием и инвентарём, а также иным правилам и инструкциям, размещённым в общедоступном месте спорткомплекса.
2.3.1.6. Получать услуги в спортивной одежде, обуви и с экипировкой, предназначенными для занятия соответствующим видом спорта.
2.3.1.7. Соблюдать правила личной и общей гигиены.
2.3.1.8. Не проводить кино-, видео- и фотосъёмку без разрешения администрации Исполнителя.
2.3.1.9. Незамедлительно сообщать сведения об ухудшении состояния своего здоровья в процессе действия договора.
2.3.1.10. Не приступать к занятиям физической культурой и спортом при наличии медицинских противопоказаний.
2.3.1.11. Соблюдать правила общественного порядка на территории Исполнителя (вести себя культурно, не использовать в своей речи ненормативную лексику, не доставлять неудобства другим посетителям и т.д.).
[bookmark: bookmark11]2.3.1.12. Вернуть спортивный инвентарь в специально отведенные места в надлежащем состоянии после окончания тренировок.
2.3.2. Потребитель имеет право:
2.3.2.1. Получать от Исполнителя необходимую и достоверную информацию об Услугах и порядке их оказания.
2.3.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса оказания услуги.
2.3.2.3. Пользоваться помещениями, оборудованием в ходе оказания услуги в установленном порядке.
2.3.2.4. Пользоваться правами	и свободами, предусмотренными действующим законодательством, Уставом Исполнителя, иными локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3.2.5. Осуществлять иные права, вытекающие из настоящего договора.
[bookmark: bookmark12]
3. Стоимость услуг и порядок оплаты
3.1. Полная стоимость услуг за весь срок оказания услуги в зависимости от конкретной выбранной услуги установлена в соответствии с приложением №1 к настоящему договору.
3.2. Оплата производится единовременно до 15 числа месяца предоставления услуг, путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя в порядке 100% предоплаты.
3.3. Занятия, пропущенные Потребителем без уважительной причины, а также пропуски по уважительной причине (болезнь, отпуск, рабочая командировка) продолжительностью до 2-х недель, подлежат отработке, расписание которых согласовывается с тренером-преподавателем. Размер оплаты за месяц не пересчитывается.
3.4. Оплата занятий, пропущенных Потребителем по уважительной причине (болезнь, отпуск, рабочая командировка) продолжительностью более 2-х недель подлежит пересчёту при своевременном предъявлении тренеру-преподавателю соответствующих подтверждающих документов в течении 5 рабочих дней с даты документа. Полученная в результате пересчёта сумма переносится на следующий период.
3.5. Если пропуски занятий по уважительной и не уважительной причине составляют 1 месяц, то услуга в этом месяце пропускается для оплаты.
3.6. Заказчик не вправе самостоятельно производить перерасчет стоимости услуги.
3.7. Обязательства Заказчика перед Исполнителем по оплате услуг считаются исполненными в размере внесённых денежных средств с момента зачисления денежных средств на счет Исполнителя.
[bookmark: bookmark13]3.8. В случае отсутствия письменных претензий со стороны Заказчика в течение 5 рабочих дней после окончания календарного месяца услуги считаются выполненными надлежащим образом в соответствии с условиями договора.

4. Ответственность и порядок разрешения споров

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или связи с ним, будут решаться путем переговоров между Сторонами.
4.3. Стороны освобождаются от ответственности, в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств. Сторона, у которой возникли такие обстоятельства, должна в разумные сроки и доступным способом оповестить о таких обстоятельствах другую Сторону.
4.4.  В случае, если Стороны не смогут прийти к соглашению в соответствии с настоящим пунктом, все споры и разногласия подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством РФ.
[bookmark: bookmark14]
5. Срок действия договора и порядок его расторжения
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и прекращает своё действие после выполнения Сторонами взаимных обязательств.
5.2. Изменение условий настоящего договора допускается по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий договор расторгается в следующих случаях:
- При одностороннем отказе Заказчика от исполнения настоящего договора. В этом случае договор считается
расторгнутым с даты регистрации Исполнителем соответствующего письменного заявления (уведомления).
- Иных случаях, предусмотренных законодательством.
5.4. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещённой в общедоступном месте и социальных сетях Исполнителя на дату заключения настоящего договора.
5.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]6. Реквизиты и подписи сторон

	МАУ ДО «СШ армейского рукопашного боя» г. Перми
Адрес: 614065, г. Пермь, ш. Космонавтов, 203а
тел. 285-14-53 E-mail: schoolarb@mail.ru
ИНН/КПП 5902292713/590501001
ДФ г. Перми (МАУ ДО «СШ армейского рукопашного боя» г. Перми, л/с 08976000302)
Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю
г. Пермь
р/с 03234643577010005600
Кор. счет 40102810145370000048
БИК 015773997
КБК 00000000000000000131
ОКТМО 57701000

Директор: ____________ В.В. Воробьёв

___________________________________________________________
______________________________________________________
(Ф.И.О)
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
(паспортные данные)
______________________________________________________
______________________________________________________
_____________________________________________________________
(адрес места жительства, контактный телефон)

подпись__________________  ___________________________
                                                                     (расшифровка)

	Для удобства оплаты,
отсканируйте QR-код
	[image: ]

Приложение № 1
 к Договору
 на оказание  платных услуг
от «___» ____________20___г.

ПРЕЙСКУРАНТ
на оказание платных услуг
 (форма проведения: очная, групповая)
	Вид, характеристика услуги
	Объем услуги, ЗАНЯТИЙ
	Объем услуги, ЧАСОВ
 (1 час занятий составляет 35 минут)
	Расчетная стоимость

	Полная стоимость услуги в месяц, НДС не облагается

	в неделю
	в месяц
	в занятии
	в неделю
	в месяц
	1 часа
	1 занятия
	в месяц
	в год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ на основе вида спорта «Рукопашный бой»
	3
	12
	2
	6
	24
	130,00
	260,00
	3 120,00
	28 080,00

	Исполнитель:
	Заказчик:

	МАУ ДО «СШ армейского рукопашного боя» г. Перми

614065, г. Пермь, ш. Космонавтов, 203а
тел. (342) 285-14-53
ОГРН 1025900538355

Директор	______________ В.В. Воробьев

М.П.

_______________        _____________________________ (подпись)                             (Ф.И.О)

image1.png